
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09090
 Del: 12/11/2013
 Esecutivo da: 13/11/2013
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare

OGGETTO: 
TRAMVIA LINEA 2 ( Peretola - Piazza della Libertà ) E LINEA 3.1 (Careggi - Viale Strozzi) - 
Avvio del procedimento di proroga della dichiarazione di Pubblica Utilità - Impegno di spesa per 
pagamento pubblicazione su quotidiani dell'avviso di avvio del procedimento ( art. 16 D.P.R. 
327/2001 )

IL DIRETTORE

PREMESSO:
che  in  data  25/07/2013,   con  propria  deliberazione   n.  2013/C/00039,   il  Consiglio   comunale  ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale 
di  previsione 2013,  il  Bilancio pluriennale  2013-2015,  il  piano triennale investimenti,  il  programma 
triennale lavori pubblici, la Relazione previsionale e programmatica;
che, in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la  Giunta comunale  ha approvato  il  

PEG 2013,  con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti  
gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

DATO ATTO:
che con deliberazione n. 149 del 31/03/2009 la Giunta Comunale  ha approvato, tra l’altro, i progetti 
definitivi relativi alla tramvia Linea 2 (Peretola – Piazza della Libertà) e Linea 3.1 (Careggi – Viale  
Strozzi)  ed  è  stata  dichiarata  la  pubblica  utilità  delle  opere  al  fine  di  intraprendere  la  procedura 
espropriativa ai sensi del D.P.R. 327/2001, da concludersi  entro il 31/12/2013;
che ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e ss. Della legge 241/1990 e s.m.i. ed all’art. 13.5 del D.P.R.  
n.  327//01 e  s.m.i.,  è  stato avviato il  procedimento  di  proroga al  31/12/2015 della  dichiarazione di  
Pubblica Utilità dei progetti definitivi come sopra descritti ed approvati con la citata deliberazione della  
Giunta Comunale n. 149 del 31/03/2009; 

CONSIDERATO CHE:
dell’avvio del procedimento suddetto, deve essere dato avviso, mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Firenze,  ai proprietari degli immobili interessati ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. della  
L. 241/1990, dell’art. 16 D.P.R. 327/2001 e della L.R.T. 30/2005; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09090



l’art. 16 D.P.R. 327/2001 al comma 5 prevede che “ allorché  il numero dei destinatari sia superiore a 50 
si osservano le  forme di cui all’art. 11 comma 2 “
l’art. 11 al comma 2  dispone  che “ ( omissis )……allorchè il numero dei destinatari sia superiore a 50, 
la comunicazione è effettuata mediante pubblico avviso, da affiggere all’Albo Pretorio dei Comuni nel 
cui  territorio  ricadono  gli  immobili  da  assoggettare  al  vincolo,  nonché  su  uno  o  più  quotidiani  a  
diffusione nazionale e locale …….( omissis )”
l’art.  8  comma  4  della  L.R.Toscana  n.  30/2005  dispone  altresì  ”  (omissis  )………….un  estratto 
dell’avviso è pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale”;
nella fattispecie, il numero dei destinatari dell’avviso di avvio del procedimento di proroga al 31/12/2015 
della dichiarazione di Pubblica Utilità del progetto definitivo relativo alla tramvia  Linea 2 e Linea 3.1 è 
superiore a 50;

TENUTO CONTO che si  rende necessario,  al  fine di  ottemperare al  disposto della normativa vigente,  
pubblicare sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, un estratto dell’avviso dell’avvio del procedimento 
riguardante la procedura sopracitata;

Visti gli l'artt. 7, 10 comma 3 ed il punto C dell'Allegato 1 del Regolamento del servizio di economato e di  
cassa e delle spese in economia nonché l’elenco integrativo approvato con Delibera di Giunta n. 525/331 del  
10.06.03 in base al quale è consentito acquistare in economia i servizi  per la divulgazione di avvisi  a mezzo  
stampa od altri mezzi di informazione; 

DATO ATTO che questa attività di comunicazione non rientra nelle limitazioni previste all’art. 6, comma 8  
del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di spesa di comunicazione obbligatoria 
ai sensi del D.P.R. 327/2001;"

VISTI i preventivi di spesa, allegati parte integrante al presente provvedimento, presentati dalla A.Manzoni 
& C. S.p.A. ( per il quotidiano La Repubblica ),  dalla SPE Società Pubblicità Editoriale ( per il quotidiano 
La Nazione ),  dalla RCS Pubblicità ( per il  quotidiano Corriere della Sera e Corriere Fiorentino ) e dal  
Gruppo 24 ore ( per il quotidiano Il Sole 24 Ore);

Considerato che il preventivo di spesa  presentato dalla RCS Pubblicità ( per il quotidiano Corriere della Sera  
e Corriere Fiorentino ) per un importo complessivo di € 750,30.= compresa iva 22% sia economicamente 
vantaggioso in quanto prevede, al prezzo sopra citato, la pubblicazione dell’avviso, oltre che  nell’edizione a 
diffusione nazionale, anche  in quella  a diffusione locale;

RITENUTO:
- per  i  motivi  sopra  citati,  di  autorizzare  la  pubblicazione  dell’  estratto  dell’avviso  di  avvio  del 

procedimento,  documento  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,   sui  quotidiani  
Corriere della Sera e Corriere Fiorentino;

- di sostenere la spesa complessiva di € 750,30.= iva compresa,quale somma da corrispondere, alla  
RCS Pubblicità ( per il quotidiano Corriere della Sera – Ed. Nazionale - e Corriere Fiorentino – Ed.  
Locale  ),   a  fronte  della  pubblicazione  su  detti  quotidiani  dell’estratto  di  avviso  di  avvio  del  
procedimento di proroga al 31/12/2015 della dichiarazione di Pubblica Utilità del progetto definitivo 
relativo alla tramvia  Linea 2 e Linea 3.1;

- di  assumere,  per i  motivi  di  cui  al  precedente punto,  sul  Cap,  21310,  dove esiste la necessaria 
copertura finanziaria, un impegno di spesa di €. 750,30.= iva compresa,  dando atto altresì che la 
liquidazione  ed  il  pagamento  del  suddetto  importo  in  favore  della  Società  Pubblicitaria  sopra 
menzionata,  sarà disposto con successivo provvedimento dirigenziale, previa presentazione della  
relativa fattura;

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09090



- l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;
- il D.P.R. 8/06/2001 n. 327 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Di autorizzare, per i motivi esposti in narrativa,  la pubblicazione dell’ estratto dell’avviso di 
avvio del  procedimento  di  proroga al  31/12/2015 della  dichiarazione di  Pubblica  Utilità  del 
progetto definitivo relativo alla tramvia  Linea 2 e Linea 3.1, documento allegato parte integrante 
al  presente  provvedimento,  sui  quotidiani  Corriere  della  Sera  –  Ed.  Nazionale  -  e  Corriere 
Fiorentino – Ed. Locale  e l’inserimento online sul sito www.corriere.it/legale”. 

2) Di sostenere la spesa complessiva di €. 750,30.= iva compresa , quale somma da corrispondere, 
alla  RCS  Pubblicità  (  per  il  quotidiano  Corriere  della  Sera  –  Ed.  Nazionale  -  e  Corriere 
Fiorentino – Ed. Locale ),  a fronte della pubblicazione su detti quotidiani dell’estratto di avviso 
di avvio del procedimento di proroga al 31/12/2015 della dichiarazione di Pubblica Utilità del 
progetto definitivo relativo alla tramvia  Linea 2 e Linea 3.1. (Codice CIG 5404344DBD)

3) Di assumere, per i motivi di cui al precedente punto, sul Cap, 21310, dove esiste la necessaria 
copertura finanziaria, un  impegno di spesa  per un importo complessivo di €. 750,30.= , dando  
atto altresì  che la liquidazione ed il  pagamento del  suddetto importo in favore della Società  
Pubblicitaria sopra menzionata, sarà disposto con successivo provvedimento dirigenziale, dietro 
presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione del servizio 
affidato.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO A.MANZONI & C. S.P.A DEL 10/10/2013.
- PREVENTIVO SPE - SOCIETÀ PUBBLICITÀ EDITORIALE DELL'11/10/2013
- PREVENTIVO IL SOLE 24 ORE DEL 23/10/2013
- PREVENTIVO RCS PUBBLICITÀ DEL 23/10/2013
- ESTRATTO DI AVVISO

Firenze, lì 12/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21310 0 13/006998 00 750,3

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09090



Firenze, lì 13/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09090


	IL DIRETTORE

